
Xalq qəzeti 914 avqust 2025-ci il, cümə axşamı

EKOLOGİYA

4lobDl HNoloMi IəlDNət
Son dövrlərdə Xəzər dənizinin sahilboyu ərazilərində ciddi landşaft və 

ekoloMi dəyişikliklər baş verir. Bu təsir dənizin şimal-şərqində deyil, həm də 
Azərbaycan ərazisində, Neftçala–Ələt sahillərində də müşahidə olunur.

Elm və Təhsil 1azirliyi, Coğrafiya İns-
titutunun apardığı tədqiqatlar nəticəsində 
məlum olub ki, Xəzər dənizinin Qoltuq 
körfəzində su səviyyəsi 15–2 kilometr geri 
çəkilib. Bu dəyişikliklər ekosistemlər üzə-
rində ciddi fəsadlar yaradır və dənizin sahil 
bölgəsindəki landşaft strukturlarının yeni-
dən formalaşmasına səbəb olur. Sahil böl-
gəsindəki ekosistemlərdəki dəyişikliklər 
suyun keyfiyyətinə də təsir edir. Məsələn, 
Sara adasının şərqə doğru 2,5 kilometr ge-
nişlənməsi, Bala Qızılağac körfəzinin sət-
hinin isə yarıdan çoxunun yosunlarla örtül-
məsi nəticəsində suyun keyfiyyəti kəskin 
şəkildə pisləşib. Bu vəziyyət dəniz canlı-
larının inkişafı üçün əlverişsiz hala gəlib 
və nəticədə akval ekosistemlərində ciddi 
pozulmalar baş verib. Yosunların artması 

suyun oksigen miqdarını azaldıb və sualtı 
həyatın tənəzzül etməsinə səbəb olub.

Sahilboyu ərazilərdəki geriləmə 
müxtəlif intensivliklərdə baş verir. 
Məsələn, Astara şəhərindən Göyşaban 
məntəqəsinə qədər olan sahil xətti digər 
bölgələrlə müqayisədə daha zəif geriləyib, 
burada 40–50 metrdən 200–300 metrə qə-
dər dəyişən bir geri çəkilmə vatr. Lakin ən 
güclü geriləmə Qızılağac körfəzi rayonun-
da baş verir. Bu ərazilərdə sahil xətti ildə 
orta hesabla 250–300 metr geri çəkilərək 
ətraf mühitin yeni şəraitə uyğunlaşmasına 
səbəb olub. 1əticədə, kontinental rejimə 
keçmiş ekosistemlər tədricən ətli-şorangəli 
və şoranotlu yarımsəhra əraziləri ilə əvəz 
olunmağa başlayıb. Bu ərazilərdə ekosis-
temlər ciddi şəkildə dəyişib, yulğunlu və 

lığvərli bitki örtükləri meydana gəlib.
Yosunlar yalnız Azərbaycan sahillərin-

də artaraq biokütləyə təsir etmir. Bu bəla 
həm də Xəzərin digər sahilyanı ölkələrində 

də müşahidə olunur. Artıq Xəzər dənizində 
bioloji çirklənmə və ekosistemin pozulma-
sı, bu ərazinin təbii tarazlığını təhdid edən 
ciddi bir problemə çevrilib. 1arahatlıq do-
ğuran məsələlərdən biri də invaziv fitop-
lankton növlərinin yayılmasıdır. Xüsusilə, 
“Ceratium tripos var” adlı dinofit (birhü-
ceyrəli, nadir hallarda çoxhüceyrəli orqa-
nizmlərdir) yosunu son dövrlərdə Xəzər 
dənizində böyük sürətlə yayılır. Bu yosun 
Xəzərdə yad orqanizmdir. İlk dəfə Qızıl–
8zen–Melovaya bölgəsində, 10 metr də-
rinlikdə aşkar olunmuşdu. O dövrün moni-
torinqində hüceyrə sayı çox aşağı idi. Hər 
nümunədə yalnız 3-10 hüceyrə mövcud 
idi. Lakin bu ilin yaz aylarına yaxın yosu-
nun yayılma miqyası və sıxlığı kəskin şə-
kildə artıb və artıq Orta və Şimali Xəzərdə 

bu yosunun konsentrasiyası hər nümunədə 
200 hüceyrəyə qədər yüksəlib. Həmçinin, 
bu yosun 520 metr dərinlikdə də müşahidə 
olunub. Bu göstəricilər, yosunun fəal şə-
kildə böyüdüyünü və ekosistemin daxilin-
də ciddi dəyişikliklərə səbəb ola biləcəyini 
göstərir.

Bu yeni tapıntı, ekosistem mütəxəs-
sislərində ciddi narahatlıq doğurur. dünki 
“Ceratium tripos var” yosunu iri ölçülərə 
malikdir və qeyri-yerli mənşəli olduğuna 
görə, yerli zooplankton növləri tərəfindən 

qida olaraq istifadə edilmir. Bu vəziyyət, 
Xəzər dənizindəki təbii qida zəncirinin 
pozulmasına səbəb olur. Bu cür ekoloji də-
yişikliklər tarixi olaraq da presedentə ma-
likdir. Yada salaq ki, 1934-cü ildə Xəzər 
dənizində yayılmağa başlayan iri ölçülü 
başqa bir yosun növü də zooplanktonların 
qidalanmasını çətinləşdirmiş və bu səbəb-
dən balıq populyasiyalarında ciddi azalma 
müşahidə olunmuşdu.

 Ԥgər “Ceratium tripos var” yosununun 
yayılması bu templə davam edərsə, zoop-
lanktonların biokütləsinin azalması qaçıl-
maz olacaq. Bu da öz növbəsində, xırda 
balıqların və iri balıq növlərinin balalarının 
qidalanma ehtiyatlarını məhdudlaşdıracaq. 
1əticədə, dəniz ekosistemindəki balans 
pozulacaq və Xəzər dənizinin sahilindəki 

balıqçılıq təsərrüfatlarında da iqtisadi it-
kilər baş verə bilər.

Onu da qeyd edək ki, dinofit yosun-
ların inkişafı əsasən isti mövsümdə sürət-
lənir, bu da onların yay aylarında daha da 
genişlənməsi ehtimalını artırır. Mütəxəs-
sislər, yaxın gələcəkdə bu invaziv fitop-
lankton növünün Xəzər dənizinin plankton 
sisteminə və ümumilikdə bioloji tarazlığa 
nə dərəcədə təsir göstərəcəyini müəyyən 
etmək üçün genişmiqyaslı tədqiqat və mo-
nitorinq işlərini davam etdirirlər.

Alimlər bildirirlər ki, Xəzər dənizində 
baş verən digər bir təhlükə də başqa yad 
orqanizmlərlə bağlıdır. Belə ki, Volqa–Don 
kanalı vasitəsilə Azov–Qara dəniz hövzə-
sindən gələn yad növlər, xüsusən də medu-
zalar, Xəzər dənizinin canlıları üçün ciddi 
təhdidlər yaradır. Türkmənistan sahilində 
bu meduzalar, “Aurelia aurita” və “Mnemi-
opsis leudyi” növləri çoxalmağa başlayıb 
və bu, yerli balıqların qida zəncirinə mənfi 
təsir göstərib. Meduzalar, xüsusilə kilkə ilə 
qidalanırlar və bu, kilkə populyasiyasının 
azalmasına səbəb olur. Kilkə ilə qidalanan 
digər su heyvanlarının sayı da bu azalma 
ilə birlikdə azalır. 1əticə etibarilə, bu növ-
lərin çoxalması Xəzər dənizində bioloji 
müxtəlifliyin pozulmasına gətirib çıxarır 
və yerli növlərin qida mənbələrini azaldır.

Yad orqanizmlərin Xəzər dənizinə 

daxil olması yalnız bioloji müxtəlifliyi de-
yil, yuxarıda qeyd etdiyimiz kimi həm də 
suyun kimyəvi və fiziki xüsusiyyətlərini 
dəyişdirə bilir. Suyun oksigen səviyyəsini 
azaldır və nəticədə balıqların və digər də-
niz canlılarının kütləvi tələfinə səbəb olur. 
Bununla yanaşı, belə növlər toxsik mad-
dələr istehsal edərək suyun keyfiyyətini 
pisləşdirir. Bütün bunlar Xəzər dənizindəki 
ekosistemi ciddi şəkildə təhdid edir.

Xəzər dənizində bu cür ekoloji dəyişik-
liklərə yol açan başqa bir səbəb də suyun 
temperaturunun artması və nəticədə oksi-
gen çatışmazlığıdır. Artan istilik, xüsusən 
də paytaxt yaxınlığındakı dayaz və kurort 
zonalarında, balıqların kütləvi tələfinə sə-
bəb olur. Araşdırmalar göstərir ki, suyun 
temperaturunun yüksəlməsi ilə oksigen 
səviyyəsi normadan aşağı düşüb. Bu ilin 
yayında, əvvəlki illərlə müqayisədə ba-
lıqların tələfi daha erkən başlayıb. Suyun 
oksigen səviyyəsinin normadan kəskin 
şəkildə aşağı düşməsi, balıqların tələfinin 
artmasına səbəb olub. glü balıqların sa-
hilboyu yığılması və ətraf mühitə yayılan 
kəskin qoxular sosial şəbəkələrdə geniş 

yayılıb. Belə bir hadisə, bu yaxınlarda Tür-
kan sahilində baş vermişdi.

Aydındır ki, yaranmış vəziyyət Xəzər 
dənizinin ekosistemindəki dəyişiklik-
lərə dair ciddi narahatlıqlara səbəb olur. 
Mütəxəssislər bildirirlər ki, invaziv yosun-
ların və digər yad növlərin qarşısını almaq, 
Xəzər dənizinin təbii bioloji müxtəlifliyini 
qorumaq üçün davamlı monitorinqin və 
vaxtında elmi müdaxilələrin həyata keçi-
rilməsi vacibdir. Ԥks halda, Xəzər dənizi-
nin zəngin bioloji müxtəlifliyi və bölgənin 
iqtisadi rifahı böyük təhlükə altına düşə 
bilər. Bu, həm də ətraf mühitin davamlı qo-
runması üçün kompleks tədbirlərin həyata 
keçirilməsinin vacibliyini önə çıxarır.
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BMT-nin təsnifatına görə, bir 
nəfərə düşən illik su miqdarı 1700 
kubmetrdən az olan ölkələr su qıt-
lığı yaşayır. Azərbaycanda isə bu 
göstərici 1200 kubmetrdən aşağıdır.

İyulun ortalarından etibarən ölkəmizdə 
hər il təkrarlanan təhlükəli proses başla-
yıb: temperatur yüksəlir, yağıntılar olmur 
və nəticədə su ehtiyatları sürətlə azalır. 
Avqust ayı isə həm istilərin, həm də su 
qıtlığının ən pik mərhələsi olur. Son 2 ildə 
yaz və yay aylarında yağan yağışlar prob-
lemi müvəqqəti yumşaltsa da, köklü və da-
vamlı həll hələ də tapılmayıb.

Ona görə də artıq Bakı və digər iri 
şəhərlərdə suyun qrafiklə verilməsi adi 
hala çevrilib. Aran və bir sıra dağətəyi ra-
yonlarda, Qobustan, Biləsuvar, 1eftçala, 
Saatlı kimi bölgələrdə kəndlər bəzən gün-
lərlə susuz qalır. Dağlıq ərazilərdə, məsələn 
Yardımlı, Cəlilabad və Lerik rayonlarında 
da içməli suya çıxış çox məhduddur.

1980-ci illərdə Azərbaycanın bərpa 
olunan şirin su ehtiyatları 30,9 milyard 
kubmetr idisə, hazırda bu göstərici 26 mil-
yard kubmetrə enib. Bu ehtiyatların 13,2 
milyard kubmetri transsərhəd çayların, 
8,4 milyard kubmetri yeraltı suların, 4,6 
milyard kubmetri isə yerli çayların payına 
düşür.

glkədə 8 min 359 çay olsa da, onların 
əksəriyyəti azsulu və kiçikdir. Quraqlıq 
illərində transsərhəd suların həcmi daha 
da azalır və yayda artan tələbatla birlikdə 
böhran dərinləşir. Bu artıq təkcə ekoloji de-
yil, həm də milli təhlükəsizlik məsələsidir. 
AMEA-nın hesablamalarına görə, ölkənin 
su balansı 34–35 kubkilometr təşkil edir ki, 
bunun da 72 faizi ölkə hüdudlarından kə-
narda formalaşır. İsti və quraqlıq dövrlərdə 
bu göstərici hətta 23 kubkilometrə qədər 
enir. Hər il 3–4 milyard kubmetr keyfiy-
yətli içməli və suvarma suyu itirilir.

Kür çayı ölkənin “həyat damarı” sayıl-
sa da, səviyyəsi rekord həddə düşüb. Kür 
çayında suyunun azalmasının səbəblərini 
bir neçə yerə ayırmaq olar. Ԥn başlıca amil 
Kürün transsərhəd çay olmasıdır. Bu da 

onu göstərir ki, xarici ölkələrin ərazisində, 
xüsusilə Türkiyə, Gürcüstan, Ermənistan-
da Kür və onun qollarından çoxlu miqdar-
da su götürülür.

İkinci səbəb isə Azərbaycanda suya 
olan tələbatın dəfələrlə artması, nəzərdə 
tutulmayan su israfıdır. Ԥkilən və suvarı-
lan torpaqların sahəsi təxminən 2 milyon 
hektar civarındadır. 1əzərə alaq ki, 2010-
cu ildə Azərbaycanda yalnız 1 milyon hek-
tar ərazi suvarılırdı. Bu, təbii ki, suya olan 
tələbatın artmasına, Kürdə suyun azalma-
sına səbəb olur.

Təkcə Kür və Araz deyil, həm də Qu-
sarçay, Qudyalçay, Tərtərçay, Həkəri və 

Kiş çayı kimi mən-
bələrdə də suyun səviyyəsi xeyli azalıb. 
İqlim dəyişikliyi, meşələrin qırılması, çay 
yataqlarında qanunsuz bəndlərin tikilmə-
si, suyun qeyri-qanuni yönləndirilməsi və 
idarəetmədəki səhlənkarlıq bu tənəzzülün 
əsas səbəbləridir.

Mütəxəssislər bildirirlər ki, problemin 
həlli təkcə suyun bahalaşdırılması və ya 
cərimələrlə mümkün deyil, həyata keçiril-
məli əsas tədbirlər var. Onlar isə aşağıda-
kılardır:

– Dağ və yarımsəhra zonalarında kiçik 
və orta həcmli su anbarlarının yaradılması�

– çayların mühafizəsi və qanunsuz 

bəndlərin, qum-çınqıl hasilatının qarşısı-
nın alınması�

– köhnəlmiş su kəmərlərinin yenilən-
məsi və itkilərin minimuma endirilməsi�

– müasir damcı və digər suvarma sis-
temlərinin genişləndirilməsi�

– artıq su ehtiyatı olan rayonlardan ça-
tışmayan bölgələrə ötürmə sistemlərinin 
qurulması�

– təmizlənmiş tullantı sularının qey-
ri-içməli məqsədlərə yönləndirilməsi�

– Kür və Arazın idarəsində transsərhəd 
əməkdaşlığın gücləndirilməsi�

– elmi və innovativ texnologiyaların 
tətbiqi.

Eyni zamanda, paytaxt Bakının ət-
rafında kifayət qədər yeraltı su ehtiyatı 
mövcuddur. Lakin bu suların əksəriyyəti 
Xəzərə axır. Onların istifadəsi həm iqti-
sadi baxımdan səmərəlidir, həm də dəniz 
suyunun duzsuzlaşdırılmasından daha 
sərfəlidir. Bununla yanaşı, duzsuzlaşdır-
ma texnologiyası da perspektivlidir. İsrail 
təcrübəsində olduğu kimi, Xəzər suyunun 
kimyəvi və mexaniki təmizlənməsi texniki 
məqsədlərlə istifadə oluna bilər.

Su böhranı Azərbaycanın qarşısında 
enerji təhlükəsizliyi qədər, bəlkə də daha 
ciddi bir problemdir. Ԥgər bu gün elmi 
əsaslı və kompleks tədbirlər görülməzsə, 
yaxın illərdə ölkə daha ağır ekoloji və so-
sial-iqtisadi fəsadlarla üz-üzə qalacaq. Bu 
məsələ yalnız dövlətin deyil, hər bir vətən-
daşın, icmanın və bütövlükdə cəmiyyətin 
məsuliyyətidir.

Su təkcə təbii sərvət deyil, həm də mil-
li varlığın və strateji gələcəyin təminatıdır. 
hmumdünya Resurslar İnstitutunun məlu-
matına görə, 36 ölkə artıq yüksək su stres-
si şəraitində yaşayır və bu o deməkdir ki, 
suya olan tələbat mövcud ehtiyatları aşır. 
Dünya əhalisinin sürətli artımı isə bu məh-
dud resurslara təzyiqi daha da artırır. İqlim 
dəyişiklikləri bəzi regionlarda ekstremal 
nəticələr doğurur, bir bölgəyə çoxlu yağış 
düşür, digəri isə daha da quraqlığa məruz 
qalır.

BMT-nin hesabatlarında su çatışmaz-
lığının mümkün həll yolları sırasında 
bəndlər və anbarların yaradılması, yağış 
sularının toplanması, effektiv su kəmərlə-
ri, duzsuzlaşdırma qurğuları, təkrar istifa-
dənin genişləndirilməsi və suyun qənaətli 
istifadəsi xüsusi yer tutur. Baham adaları, 
Malta və Maldiv kimi ölkələr bütün su eh-
tiyaclarını duzsuzlaşdırma ilə qarşılayır. 
Səudiyyə Ԥrəbistanı isə 34 milyonluq əha-
lisinin içməli su ehtiyacının, təxminən, 50 
faizini bu üsulla təmin edir. BMT-nin Ԥtraf 
Mühit Proqramı bu modelləri yeni çağırış-
lara cavab olaraq təqdim edir.

Samir ƏSƏ'Lİ, 
ViyaVi HNVpHrt

Şirin su qıtlığı  
getdikcə kəskinləşir

Xəzər sürətlə kiçilir,  
canlı aləm sağalmaz zərbə alır
Yad daxilolmalar da dənizin HNoViVtHminə təhlüNə yaradır
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